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Úvod

Předmětem diplomové práce je analýza zahraničně-politických

strategií Čínské lidové republiky v zemích MERCOSURu, a to v Argentině

a Venezuele. Autorka srovná strategie ČLR a hodnoty k těmto přístupům

připojené, přičemž se detailněji zaměří na důsledky čínských aktivit v těchto

státech.

Vybrané téma reflektuje skutečnost, že jsme na počátku druhé

dekády 21. století svědky zásadní transformace celého stávajícího

mezinárodního systému, což přispělo ke změně postavení tradičních

světových center a vzniku nových mocností. Tento trend byl započat v 90.

letech ukončením bipolární konfrontace a následně potvrzen v roce 2008,

kdy v USA vypukla světová hospodářská krize, která se později přeměnila v

krizi dluhovou. Ta výrazně zkompromitovala nekontrolovaný ekonomický

liberalismus západních zemí, zatímco dynamicky rozvíjejících ekonomik se

příliš nedotkla a podnítila tak nástup nových hráčů, jako jsou Čínská lidová

republika, Indie, Brazílie či Rusko
1
(Balabán 2011: 1).

Postupující proces globalizace neustále propojuje náš svět a otevírá

nové možnosti spolupráce mezi jednotlivými jeho regiony. Jedním z

regionů, který se těší obzvláště velkého zájmu světových velmocí je

Latinská Amerika, v minulosti exkluzivní zadní dvorek a sféra vlivu USA, a

to jak z důvodu významných nalezišť surovin, rostoucí autoritě na

mezinárodním poli či faktu, že samotná oblast představuje potenciálně

velkou dovozní poptávku. Právě výše zmíněné výhody jsou důvodem

rostoucí čínské přítomnosti v tomto regionu. Čína kromě zdrojů a

obchodních partnerů hledá rovněž spojence, kteří by s ní sdíleli stejné přání

1
Tyto čtyři země jsou známé rovněž pod názvem BRIC a kromě perspektivního

ekonomického potenciálu mají společnou také velkou rozlohu, početnou populaci či vysoké

tempo růstu v uplynulých letech. Dohromady tvoří více než pětinu světové ekonomiky a

téměř polovinu světové populace (Morazán, Knoke 2012: 6-8).
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ukončit dominanci Spojených států a vybudovat spravedlivější, multipolární

svět.

Není sporu o tom, že Čína vdechla skomírajícím latinskoamerickým

ekonomikám život. Nicméně spolu s pozitivními výsledky, se objevují také

hlasy, které ve vzrůstající závislosti latinskoamerických zemí na této

mocnosti vidí hrozbu. Podle nich se jedná o asymetrický vztah, jenž

částečně připomíná historickou závislost na USA, a zatímco státům Latinské

Ameriky mohou dohody ekonomicky posloužit jen krátkodobě, Číně dávají

značnou moc. Odhady předpovídají, že obchod ČLR s Latinskou Amerikou

bude i nadále stoupat
2

a jak se latinskoamerické země budou stávat

závislejšími a závislejšími, poroste také vliv asijské mocnosti (Quintana

2012: 3-8).

Cíle práce

Jako výzkumné otázky diplomové práce byly stanoveny tyto:

Odpovídá zahraničně-politické strategie Čínské lidové republiky ve

zmíněných státech jednání normativní mocnosti dle konceptu Nathalie

Tocci? Jak se strategie Číny v obou státech liší? Jaký dopad má působení

Čínské lidové republiky na vybrané státy? Jaké prostředky používá Čína k

šíření svých hodnot?

Hlavním záměrem diplomové práce je analyzovat působení ČLR ve

vybraných latinskoamerických zemích, a to v Argentině a Venezuele, kde

ČLR již nahradila Spojené státy na pozici hlavního obchodního partnera.

Diplomová práce se bude detailněji zabývat důsledky působení obou aktérů

v těchto státech a pokusí se zhodnotit, zdali přispívají k pozitivnímu vývoji

regionu či nikoliv. Mimoto si autorka klade rovněž několik parciálních cílů,

jako je nastínění vývoje historických vztahů mezi oběma aktéry a Latinskou

Amerikou či identifikace čínských hodnot. Pozornost bude zaměřena také

na otázku, jaké motivy k rozšiřování čínského vlivu existují.

2
Očekává se, že Čína předstihne Evropskou Unii na pozici druhého hlavního partnera v

Latinské Americe v roce 2016 a Spojené státy jakožto hlavního obchodního partnera v roce

2030 (BNY MELLON 2015).
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Struktura práce

Text je rozčleněn na tři hlavní kapitoly, jež jsou dále rozděleny na

jednotlivé podkapitoly. V první, teoreticko-metodologické, kapitole se

autorka věnuje použitým metodám a představuje teoretická východiska, o

která se práce opírá. Teoretické ukotvení této práce se nachází v teorii

konstruktivismu. Ta nabízí alternativní pohled, když zdůrazňuje

nemateriální faktory, intersubjektivní charakter sociální reality a vzájemně

konstitutivní vztahy mezi aktérem a strukturou. Konstruktivismus

předpokládá, že ideje a hodnoty jsou neoddělitelnou součástí všech

mezinárodních otázek včetně zajišťování energetické a surovinové

bezpečnosti jednotlivých aktérů v rámci jejich zahraniční politiky.

Skutečnost, že některé hodnoty vnímají rozdílně, pak navíc přispívá k

vytvoření a užívání rozdílných přístupů a rozličnému posuzování jejich

dopadů (Suchánek 2003: 51).

Z konstruktivistické tradice dále vychází koncept „normativní

mocnosti“, který v roce 2002 představil Ian Manners. Konceptu se však

věnují také další autoři, jako např. Nathalie Tocci, Elisabeth Zutter či

Tuomas Forsberg, z čehož každý definuje jeho základní znaky jiným

způsobem. Z logiky výše uvedených výzkumných otázek a záměrů

diplomové práce autorka vychází z pojetí Nathalie Tocci, která zkoumá

normativitu jednotlivých aktérů ve třech hlavních dimenzích, jimiž jsou cíle,

(čeho by aktér rád dosáhl), prostředky, jejichž použitím chce dané cíle

uskutečnit a důsledky aktérovy politiky v praxi (Tocci 2008: 5).

Ve druhé kapitole se autorka nejprve stručně věnuje popisu historie

vztahů mezi ČLR a Latinskou Amerikou, čínskými hodnotami a posléze se

detailněji zaměřuje na vztahy mezi asijským gigantem a oběma

latinskoamerickými státy. Vzájemnou spolupráci mapuje od 90. let, kdy

ČLR začala striktněji dbát na dodržování tzv. pěti principů mírové

koexistence, stala se čistým importérem ropy a zároveň zintenzivnila

spolupráci s oběma latinskoamerickými zeměmi. Cílem kontextuální části je

přinést informace nezbytné pro následující zhodnocení čínského působení,

které je zásadní pro naplnění cílů práce.
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V poslední, analytické, části budou srovnány zahraničně-politické

strategie Čínské lidové republiky v jednotlivých státech a hodnoty k těmto

strategiím připojené, přičemž komparace bude kopírovat trojdimenzionální

koncept N. Tocci.

V závěru pak autorka zhodnotí výstupy, ke kterým v předešlých

částích dospěla, a zodpoví výzkumné otázky.

Metody

Z metodologického hlediska je tato diplomová práce koncipována

jako komparativní analýza, avšak současně se jedná také o vícepřípadovou

studii, kdy zahraničně-politickou strategii Číny budeme zkoumat na státech

Venezuela a Argentina. Volba vícepřípadové studie se zde jeví jako ideální,

jelikož při nalezení opakujících se vzorců v jednání pozorovaných aktérů,

poroste hodnota celého výzkumu (Yin 2012: 5). Metodologie bude více

rozpracována v první kapitole.

Stav zpracování tématu v odborné literatuře

Téma čínského působení v Latinské Americe z pohledu normativní

mocnosti bylo zvoleno, neboť se jedná o téma aktuální a v literárních

zdrojích, odborných časopisech a článcích téměř opomíjené. Pozornost

odborné veřejnosti je věnována spíše obecnému působení ČLR v Latinské

Americe, což je z velké části způsobeno objemem vzájemného obchodu

s tímto regionem. I přesto je však třeba konstatovat, že mnohem častěji se

objevuje téma angažovanosti ČLR na africkém kontinentě.

Zatímco v české literatuře nebyla na toto téma do dnešního dne

zpracována žádná komplexní odborná publikace, poněkud lepší situace

panuje v případě cizojazyčné literatury, resp. literatury anglofonní a

hispanofonní.

Jednou z existujících publikací věnujících se přímo tématu čínsko-

latinskoamerických vztahů je např. kniha Latin America Facing China:

South-South Relations beyond the Washington Consensus od Barbary

Hogenboom, která se již nějaký čas zabývá právě latinskoamerickým

[…]


republiku můžeme v kontextu jejího působení ve Venezuele a Argentině

označit za normativního aktéra, byla jedním z nich. Aby tohoto cíle autorka

dosáhla, sledovala historii vzájemných vztahů, analyzovala hlavní cíle,

prostředky a dopady čínské zahraniční politiky v obou zemích a následně

provedla jejich komparaci.

Na základě této analýzy autorka charakterizovala čínský přístup vůči

Venezuele jako jednání normativního aktéra. Číně se zde poměrně úspěšně

daří sledovat svůj cíl, a totiž učinit z Venezuely jednoho z hlavních

dodavatelů ropy a zároveň přitom šířit deklarované hodnoty. Normativní
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cíle tedy prosazuje koherentním způsobem za použití normativních

prostředků a její politika má rovněž úmyslný normativní dopad. V případě

Argentiny lze čínskou zahraniční politiku charakterizovat jako imperiální,

jejímž cílem je sice prosazení normativních cílů, k jejich dosažení však

používá nenormativní prostředky a selhává rovněž v šíření deklarovaných

hodnot, jinými slovy nemá kýžený normativní dopad.

Ačkoli strategie k oběma státům jsou vcelku srovnatelné, v

konečném důsledku se liší. Jak ve Venezuele, tak v Argentině se Čína

prostřednictvím investic, zvýhodněných půjček a působení svých firem

snaží získat přístup k nerostným surovinám, přičemž kromě ekonomického

vlivu používá k dosažení svých cílů rovněž politickou moc. Díky té může

své partnery podporovat na mezinárodním poli, přičemž v tomto ohledu

očekává jistou reciprocitu. Svoji ekonomickou pomoc ČLR na rozdíl od

západních států ničím nepodmiňuje, jediné, co žádá, je uznání principu

jedné Číny, které je klíčovým předpokladem pro navázání diplomatických

vztahů s asijskou mocností. Zatímco však v případě Venezuely používá

ČLR normativní prostředky, při jednání s Argentinou se uchyluje také k těm

nenormativním. Důkazem může být diskriminace argentinských výrobků v

roce 2004, kterou nejenže porušila mezinárodní právo, ale je také v rozporu

s šířenými hodnotami jako rovnost či oboustranný benefit. Příčinou jsou dle

autorky přátelštější vztahy mezi ČLR a Venezuelou, které jsou dány nejen

strategický významem venezuelské ropy, a tudíž větší ochotou Číny do

vztahu investovat a riskovat, ale rovněž značným entusiasmem ze strany

Bolívarovské republiky, která ve spolupráci s asijským gigantem spatřuje

mimo jiné také způsob jak zmírnit svoji závislost na USA.

Autorka si je nicméně vědoma skutečnosti, že obzvláště v případě

zkoumání něčeho tak komplexního jako zahraniční politika země ke třetímu

státu je výsledek výzkumu z velké části postaven na subjektivním vnímání

badatele. Ve snaze dosáhnout co možná nejobjektivnějšího závěru se tak

snaží oprostit se od západního vnímání, jež má tendence spojovat

„normativní“ s termíny jako „etický“ či dobrý“, a dívat se na čínské hodnoty

jako normu, na které byla vystavěna čínská zahraniční politika. Na základě
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provedeného výzkumu se pak autorka ztotožňuje s konstruktivistickým

pohledem a potvrzuje význam hodnot a idejí v mezinárodních vztazích, a to

nejen pokud se daný aktér snaží změnit politickou situace v jiném státě, ale

rovněž v pragmatičtější a více ekonomicky zaměřené zahraniční politice.

Co se týče ekonomických důsledků čínských aktivit, ty vzbuzují

kontroverze a obavy. Zatímco někdo Čínu vnímá jako zdroj obchodních

deficitů a potencionální nezaměstnanosti, zdrcujícího konkurenta pro

domácí výrobce či soupeře v soutěži o zahraniční investice, na asijskou

velmoc můžeme nahlížet rovněž jako na stěžejního ekonomického partnera,

který se prostřednictvím úvěrů, půjček a přímých zahraničních investic

významným způsobem podílí na rozvoji nejen obou zkoumaných států, ale

celého regionu. Autorka spatřuje hlavní problém ve skutečnosti, že Čína

napomáhá řešit pouze aktuální problémy, se kterými se státy potýkají, a

nezabývá se jejich skutečnými příčinami. Kvůli stále se zvětšující závislosti

se navíc obě země stávají zranitelnějšími a méně soběstačnými, což pro ně v

případě ekonomického poklesu ČLR může mít nedozírné následky. Tato

skutečnost je ostatně velmi aktuální, neboť od minulého roku jsme svědky

značného zpomalení čínské ekonomiky, které má přímý vliv nejen na

propad cen komodit, ale kvůli významu asijské ekonomiky pro tento region

také na latinskoamerické finanční trhy. Řešením je dle autorky

zodpovědnější hospodářská politika státu a diverzifikace obchodních

partnerů.

Ačkoli vnímání ČLR je ve světě spíše rozporuplné, Číně se za

poslední roky podařilo vytvořit pověst kooperativního a seriózního partnera.

Její pokusy jednat nebo vystupovat jako normativní aktér se ovšem často

setkávají se skepticismem a porušováním lidských práv ztrácí před světem

svoji kredibilitu. I přesto se však autorka domnívá, že pokud se Čína stane

pro svoje partnery čitelnější a důvěryhodnější, disponuje velkým

potenciálem svoji soft power úspěšně realizovat. Pokud zrovna nejsou

v ohrožení čínské ekonomické zájmy, ČLR svůj přístup staví především na

respektu vůči druhým zemím či nevměšování do vnitřních záležitostí

ostatních států jako základních, klíčových hodnotách, což v kontextu dnešní
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situace na mezinárodním poli nabádá k zamyšlení, zdali právě tyto principy

nejsou návodem na mírové soužití s ostatními národy a trvale udržitelný

pořádek.
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