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Autorka předkládané diplomové práce si vytkla za cíl porovnat cíle, prostředky a dopady

čínských interakcí s Venezuelou a Argentinou. K tomuto cíli se rozhodla pracovat

s konstruktivistickou teorií mezinárodních vztahů, přičemž ústředním konceptem je autorce

koncept „normativního aktéra.“ Práce tedy zkoumá, do jaké míry odpovídá čínská

zahraniční politika vůči vybraným latinskoamerickým zemím obsahu výše naznačeného

konceptu. Nejprve se zabývá výkladem konstruktivistické teorie, přičemž přesvědčivě

shrnuje všechny hlavní náležitosti dané teorie. Poté ukazuje historický vývoj současných

bilaterálních vztahů mezi Čínou, Venezuelou a Argentinou. Nakonec se práce zabývá

samotnou komparací čínského přístupu k Argentině a Venezuelou ve třech oblastech, které

vytyčuje její teoretický rámec.

Z teoretického a metodologického hlediska práce disonuje poměrně robustním

teoretickým zázemím v konstrukvismu. Metodicko-teoretická kapitola je psána přehledně a

nabyl jsem z dojmu, že autorka do konstruktivismu pronikla na více než jen povrchní

úrovni. Lze vidět, že autorka strávila nějakou dobu jeho studiem. Také komparace je

v práci prováděna s explicitním vědomím předem předložených metodologických omezení

dané komparace. Práce pracuje dosti vysokým počtem odborných akademických zdrojů

(Onuf, Adler, Wendt apod.) i když na některých místech je v textu příliš mnoho odkazů na

obecné texty typu Druláka apod. Rovněž je třeba říci, že na poměrně dobrou úroveň

teoretické části je v ní pouze málo zmínek o teoretických alternativách uchopení tématu

práce, nebo alespoň explicitnější vymezení se vůči alternativním teoretickým přístupům.

Řada aspektů, které práce na místech vyzdvihuje jako přednosti (např. schopnost

zachytit vliv idejí na mezinárodní politiku) konstrukvismu jsou již dlouhodobě pokrývány i

jinými teoriemi, než právě konstruktivismem, a proto by chtělo se s nimi vypořádat

vzhledem k teoretickým východiskům používaným autorkou. Teoretická koncepce N.

Tocci je zajímavá a důmyslná, nevíme však, proč je vhodná pro výzkum mezinárodní

politiky ve vztahu k Číně a latinskoamerického regionu. Vzhledem k teoretickému aspektu

práce je zajímavé, že autorka pouze velice krátce zmiňuje v souvislosti s Čínou tolik

skloňovaný koncept soft power (a la J. Nye a jemu podobní). Poměrně široký záběr

komparovaných kritérií také vede podle mého názoru k určité nevyhraněnosti závěru a

zodpovězení výzkumných otázek, kdy jsou odpovědi podávané autorkou dosti vágního

charakteru. Navíc se v závěru objevují interpretace čínského zahraničně politického

chování, kterou jsou sice relevantní, ale autorka se jimi nikdy v práci předtím řádně

nezabývala (respektive jejich vysvětlením), a proto je jejich kredibilita v rámci její celkové

diskuse pochybná (jedná zejména o rozlišení strategických/normativních motivů čínského

jednání).

Jazyk práce je obecně čtivý a logicky strukturovaný, ale na místech dohází

k chybám interpunkci a shodě podnětu s přísudkem. Také stylistika je v průběhu práce

nevyrovnaná, přičemž někdy od druhé kapitoly se stylistická úroveň práce zlepšuje. Na

řadě míst také nacházíme podle mého mínění neúměrnou míru žurnalismů.

Marginalia:

- Pozn. č. 12: nevím, proč jsou španělské galeony uváděny jako „Manilla galleons“,

navíc, určitě nepluly v této době do čínských a japonských přístavů, kde měly zakázáno

obchodovat.

- Čína určitě neposkytla Venezuele 50 bilionů dolarů (s. 36, podobně „20 bilionů“ na s.

42).

- Konfucius byl člověk, ne instituce. Ta, o které píše autorka, se jmenuje Konfuciův

institut (s. 39). Zde bych také upozornil na to, že se v práci na řadě míst objevu je

doslova až otrocká jazyková závislost na anglické terminologii, která se projevuje

používáním gramaticky a stylisticky nepřípustných anglicismů.

Celkově je však autorčino podání jejího tématu v práci uspokojivé. I přes výše

zmíněné nedostatky autorka dostála všem nároků kladeným na dobře zvládnutou

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 6. 6. 2016 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.